2

                                                                                  Дело № 5-50-148/2018

Постановление

о назначении административного наказания

19 сентября 2018 г.

                  г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Семенюк З.Ф., а также представителя Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым /изъято/, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Семенюк Зои Федоровны, /изъято/,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ,
установил:
22 августа 2018 г. в 15 часов 04 минуты по адресу: /изъято/, в ходе проведения плановой документарной проверки на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи РК от 19 июля 2018 г. № /изъято/ установлено, что должностное лицо – заведующая МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик» Семенюк З.Ф., находясь по адресу места нахождения образовательного учреждения и осуществления образовательной деятельности: /изъято/, в период времени с 01 января 2017 г. по 22 августа 2018 г. допустило нарушения:
- п. 8, п.9, п.11, п.12, п.14, п.16, п.17, п.18 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 08 апреля 2014 г. № 293.
Таким образом в действиях заведующей МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик» Семенюк З.Ф. усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 19.30 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.
В судебном заседании Семенюк З.Ф. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, и пояснила, что в настоящее время выявленные нарушения  практически устранены, более такого не повториться.
Представитель Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым /изъято/, действующая на основании доверенности, пояснила, что должностное лицо – заведующая МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик» Семенюк З.Ф. допустила нарушение Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 08 апреля 2014 г. № 293, которые были выявлены в ходе плановой проверки, в связи с чем в отношении Семенюк З.Ф. был составлен административный протокол, а также направлено предписание на устранение выявленных нарушений.

Суд, выслушав пояснения представителя Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, а также лица привлекаемого к административной ответственности Семенюк З.Ф., исследовав материалы дела и оценивая их в совокупности, приходит к выводу, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 19.30 КоАП РФ доказана исследованными в суде материалами дела, а именно: приказом Минобразования, науки и молодежи РК от 19 июля 2018 г. № /изъято/ о проведении плановой документарной проверки МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик», копией акта проверки от 22.08.2018 №/изъято/, копиями документов из личных дел воспитанников МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик», а также иными документами приобщенными к материалам административного дела.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, что вина должностного лица – заведующей МБДОУ «Детский сад № 14 «Кораблик» Семенюк З.Ф. установлена и в ее действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 19.30 КоАП РФ по признаку нарушения установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает признание Семенюк З.Ф. своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Семенюк З.Ф. судом не установлено.

 Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.30 ч. 5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо Семенюк Зою Федоровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: получатель Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 07711607000016000140, ИНН 9102000905, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ОГРН 1149102000728,  отделение Республики Крым Минобразования Крыма, л/с 04751D65610.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым по адресу: г.Керчь, ул.Фурманова, д.9.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               И.Э. Стрешенец
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________А.А.Цаповская

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   Х.И. Чич
«30» октября  2018 г.